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SZTUCZNE Metody badań 
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Sprawdzanie wymiarów 

l. Rodzaje pomiarów. Rozróżnia się cztery 

pomiarów: 

rodzaje 

- pomiar długości rulonu materiału tapicerskiego za po-

mocą przyrządu z licznikiem, 

- pomiar długości rulonu materiału tapicer skiego za po

mocą taśmy p0!l<!ar owej, 

- pomiar szerokości powłoki, 

- pomiar grubości. 

2. Pomiar długoŚci rulonu materiału tapicerskiego za 

pomocą przyrządu z licznikiem 

Przyrządy 

a) Urządzenie do pomiaru długości, typ S P -2 z liczni

kiem. Koło pomiar owe licznika powinno być zaopatr zone w 

gumowy bieżnik, a obwód koła powinien wyrlosiĆ 0,5 m. 
b) Vrządzenie do sprawdzania wyglądu 

materiału ( przeglądarka przemysłowa). 

• 

zewnętrznego 

Wykonanie pomiar u. R ulon materiału tapicer skiego u-

mieścić na urządzeniu do spr awdzania wyglądu zewnętrzne 

go . Nad stroną powleczoną umieścić przyrząd do pomiaru 

dlugośc~ i przesuwać wstęgę materiału przez przyrząd . Na 

liczniku odczytać długość materiału w r ulonie z dokład

nością do O, lm. 

3 . ';Pomiar długości r ulonu materiału tapicerskiego za 
, 

pomocą taśmy -pomiarowej 

Przyrządy. Nierozciągliwa taśma pomiarowa o działce 

elementarnej 0,01 m i długości co najmniej 2 m . 

, " 
Wykonanie pomiar u . Odwinąć z r ulonu k1lka metrów ma-

, "" 
teriału tap '" erskiego i ułożyć na sztywnej, płaskiej powie-

rzchni o' dłtgośCi co n ajmniej 2 m i szerokości mier zon ego 

materiału 'ł' taki sposób, aby nie było na materiale • zała-

mań, fałd i nierówności. Zmierzyć z.a pomocą taśmy po-

miarowej z dokładnością do O, Ol m długość rozłożonego 

materiału wzdłuż jego krawędz i i zaznaczyć miejsce, do 

którego został wykonany pomiar. Zmierzoną część mate

riału zwinąć w rulon. Z odwijanego rulonu odwi,nąć dalszy 
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odcinek materiału i zmierzyć jego długość w taki sam spo

sób, jak poprzednio. Postępując w taki sam sposób, zmie 

rzyć długość całego rulonu materiału. 

Długość materiału tapicerskiego w r u lonie jest 

s1ffilie zmierzonych odcinków. 

równa 

4. Pomiar szerokości powłoki 

Przyrządy . Nierozc~gliwa taśma pomiarowa o dział

ce elementarnej 0,01 m i długości do 2 m . 

. Wykonan ie pomiaru . Badany materiał tapicerski rozło

żyć na płaskiej, sztywnej powier zchni o szerokości więk

szej niż szerokość mierzon ego materiału w taki sposób, aby 

n ie było na nim załamań, fałd i nierówności. Szerokość po-

włoki mier z onego materiału , którego długoś ć wyno s i 

wyżej 50 m , należy zmierzyć w trzech miejscach , w 

naj -

mo -

żliwie równych od siebie odstępach. Jeżeli długość mate 

riału tapicerskiego wynosi więcej niż 50 m, szerokość po -

włoki należy zmierzyć w 5 miejscach. Pomiar szerokości 

powłoki należy wykonać pod kątem pro stym w sto s unku do 

długości mier zonego mate,riału , z dokładnością do ' 5 mm . 
\ 

P ierwszy i ostatni pomiar powinien być przeprowadzony 

w odległości c o najmniej 3 m od końców ·materiału. 

Za szerokoś ć powłoki należy przyjąć średnią -arytme 

tyczną wykonanych pomiarów. 

'5. Pomiar grubClści 

PrZyrządy. Czu jnik mechaniczny, optyc zny lub elektro -

niczny, umożliwiający pomiar grubości z dokładnością do 

1 !lID. Powierzchnie stykowe czu jnika powinny mieć kształt 

koła . W przypadku materiału tapicerskiego z litą powłoką 

tworzywową należy stosować czu jniki ze stopkami o śred 

nicy 0,01 m, a w przypadku tkanin z powłoką spienioną 

ze stopkami o średnicy 0,03 m . W przypadku tkanin z litą 

powłoką tworzywową nacisk pomiarowy stopki powinien wy

nosić najwyż~j 0,05 N / mm
2

( 0,005 kG / mm
2
), a w przypad-

ku tkanin z powłoką 
2 

( O , 0005 kG / mm ) . 

spienioną 
2 

najwyżej 0,05 N/mm 
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Przygotowanie próbek. Z pobranego w sposób podany 

w BN -79 / 6390-01. 01 materiału· tapicerskiego wyciąć w od

ległości co najmnie j O ,l m od brzegów 6 próbek o wymia

rac.h 100 X '100 mm, w możliwie równych od siebie· odstę

pach w ten sposób, aby brzegi próbek były równoległe do 

w5tęgi materiału. Przed przystąpieniem do pomiaru próbki 

należy poddać klimatyzacji w warunkach podanych w BN -79/ 

6390-01.01 p. 3. 

Wykonanie pomiaru. Przed. przystąpieniem do pomiaru 

należy sprawdzić, czy próbki i stopki czujnika są czyste. 

Następnie ·na każdej próbce wykonać pomiar grubości z do

kładnością do 10 JI.ffi w trzech różnych miejscach, w odle

głości co najmniej O ~ 02 m od brzegów próbki. 

Stopki czujnika powinny być ustawione równolegle do 

mierzonych płaszczyzn. Po 10 s od·czytać n,a skali przyrzą

du wynik pomiaru. 

W przypadku materiałów tapicerskich z wytłaczanym 

wzorem, przy pomiarze grubości nie należy uwzględniać za-

głębień w powłoce. 

Za wynik należy przyjąć średnią arytmetyczną pomia

rów wykonanych na 6 próbkach. 
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